
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VI | N° 250 | Quarta-feira, 18 de Dezembro de 2024. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
ATOS DO PREFEITO: 
 
Decretos: 
 
DECRETO Nº 304, DE 18 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

ABRE CRÉDITO ADICIO-
NAL SUPLEMENTAR, NO 
VALOR DE R$ 551.674,68 
(QUINHENTOS E CIN-
QUENTA E UM MIL SEIS-
CENTOS E SETENTA E 
QUATRO REAIS E SES-
SENTA E OITO CENTA-
VOS), NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVER-
NO, NO FUNDO MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO E 
NO FUNDO MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO, NA FOR-
MA ABAIXO: 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, em atendimento à Lei Municipal 
nº. 3.018, de 14 de dezembro de 2023, bem 
como, ao art. 41, inciso I, da Lei Federal nº. 
4.320, de 17 de março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 551.674,68 (quinhentos 
e cinquenta e um mil seiscentos e setenta e 
quatro reais e sessenta e oito centavos), na 
forma constante do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente da anulação de dotação orça-
mentária, no mesmo valor, na forma do Anexo 
II, conforme determina o art. 43, §1º, inciso III, 
da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 
1964. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação.  

Itaboraí, 18 de dezembro de 2024. 
Marcelo Delaroli 

Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Marcelo de Souza Leite 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Denival Mathias Estevão 
Secretário Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcelo dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Ruan Guimarães Abadias 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Alyne Saldanha Antunes Felizardo 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Uilton Afonso Viana Filho 
Secretário Municipal de Obras  

Guilherme Ferreira Delphim Pereira 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Jose Carlos Almeida De Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Victor da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Jocivaldo Lopes Da Silva 
Presidente do Itaprevi  

ANEXO I - Decreto nº 304, de 18 de dezembro de 2024 

SUPLEMENTAÇÃO 

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

05.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

05.001.001 – 04.122.0012.2.848 – Manutenção e Operacionalização da Superintendência de 
Cerimonial 

E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pes-
soa Jurídica 1.500.0001 77 R$ 4.300,00 

Total da Secretaria R$ 4.300,00 

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002.001 – 12.361.0009.2.293 – FUNDEB – Ensino Fundamental 

E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.91.13.00 Contribuições Patronais 1.540.1070 295 R$ 
542.000,00 

09.002.001 – 12.365.0011.2.305 – FUNDEB – Educação Infantil 

E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 1.540.1070 312 R$ 1.700,00 

Total da Secretaria R$ 
543.700,00 

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

10.002 – FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

10.002.001 – 26.782.0081.2.207 – Fiscalização e Educação para o Trânsito 

E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pes-
soa Jurídica 1.752.0003 354 R$ 3.674,68 

Total da Secretaria R$ 3.674,68 

Total da Suplementação R$ 
551.674,68 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  2 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

DECRETO Nº 305, DE 18 DE DEZEMBRO DE 
2024 
 

ABRE CRÉDITO ADICIO-
NAL, NO VALOR DE R$ 
5.000.000,00 (CINCO 
MILHÕES REAIS), NA 
SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE, NA FOR-
MA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 

no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º, da Lei 
Municipal nº. 3.018 de 14 de dezembro de 
2023, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso II, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional, no 
valor de R$ 5.000.000,00 (CINCO MILHÕES 
REAIS), na Fonte 1.500.1002, distribuídos na 
forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-

or, é proveniente de excesso de arrecadação 
apurado no Comparativo da Receita Orçada 
Com a Arrecadada em 18 de dezembro de 
2024, oriundo de RECURSOS VINCULADOS 
A SAÚDE (FR 1.500.1002). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Itaboraí, 18 de dezembro de 2024. 
Marcelo Delaroli 

Prefeito 

ANEXO II - Decreto nº 304, de 18 de dezembro de 2024 

ANULAÇÃO 

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

05.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

05.001.001 – 04.122.0012.2.227 – Manutenção e Operacionalização da SEMGOV 

E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.500.0001 70 R$ 4.300,00 

Total da Secretaria R$ 4.300,00 

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002.001 – 12.361.0009.2.293 – FUNDEB – Ensino Fundamental 

E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.540.1070 292 R$ 393.700,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.540.1070 293 R$ 150.000,00 

Total da Secretaria R$ 543.700,00 

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

10.002 – FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

10.002.001 – 26.782.0081.2.207 – Fiscalização e Educação para o Trânsito 

E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1.752.0003 351 R$ 3.674,68 

Total da Secretaria R$ 3.674,68 

Total da Anulação R$ 551.674,68 

ANEXO I - Decreto nº 305, de 18 de dezembro de 2024 

SUPLEMENTAÇÃO 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.001.001 – 04.122.0012.2.167 – MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEMSA 

E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.500.1002 CRIAR R$ 5.000.000,00 

Total da Secretaria R$ 5.000.000,00 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 5.000.000,00 

DECRETO Nº 306, DE 18 DE DEZEMBRO DE  
2024 
 

ESTABELECE A PRO-
GRAMAÇÃO FINANCEI-
RA E O CRONOGRAMA 
DE EXECUÇÃO MENSAL 
DE DESEMBOLSO PARA 
O EXERCÍCIO DE 2025. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o Art. 103, Inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, em atendimento ao disposto no 
art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000, DECRETA: 
Art. 1º - Fica estabelecida a Programação 
Financeira de Arrecadação para o exercício de 
2025, na forma do Anexo I. 
Art. 2º - Fica estabelecido o Cronograma de 

Execução Mensal de Desembolso para o exer-
cício de 2025, na forma do Anexo II.  
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, surtindo seus efeitos a 
partir de 02 de janeiro de 2025. 

Itaboraí, 18 de dezembro de 2024. 
Marcelo Delaroli 

Prefeito 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  3 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  4 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  5 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  6 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  7 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  8 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  9 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
Resolução: 
 
RESOLUÇÃO CMAS Nº 014 DE 17 DE DE-
ZEMBRO DE 2024. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL - CMAS, na Reunião Ordinária reali-
zada em 11 de dezembro de 2024, no uso da 
competência que lhe confere o inciso I do arti-
go 3º da Lei 1.329, de 01 de dezembro de 
1995. RESOLVE:  
Art.1º – APROVAR -  Aprovação do Demons-
trativo Serviços/Programas do Governo Fede-

ral - SUAS 
Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário. 
Itaboraí, 17 de dezembro de 2024. Karine da 
Costa Tavares -  Presidente do Conselho Mu-
nicipal de Assistência Social 

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  10 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  11 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  12 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  13 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  14 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  15 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  16 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  17 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  18 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  19 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  20 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  21 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  22 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  23 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  24 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  25 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  26 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  27 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  28 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  29 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  30 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  31 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  32 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  33 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  34 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  35 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  36 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  37 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  38 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  39 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Contratos: 
 
Contrato  SEMEL N° 49/2024. Termo de 
contrato celebrado entre o Município de Itabo-
raí, por meio da Secretaria Municipal de Espor-
te e Lazer, neste ato representado pelo Secre-
tário Municipal de Esporte e Lazer, Ilmº. Sr.  
Ruan Guimarães Abadias, como contratante, e 
a  V De O Ribeiro Jardinagem - Me, neste ato 
representada por seu Sócio , Sr. Valneis de 
Oliveira Ribeiro, como contratada, para 
“serviços de manutenção e conservação do 
gramado de futebol do estádio Municipal Alziro 
de Almeida’’.  Pregão Eletrônico nº 90053/2024
-PMI, realizada através do processo adminis-
trativo nº 418/2024. Objeto - O presente con-
trato tem como objeto a execução dos serviços 
de “manutenção e conservação do gramado de 
futebol do Estádio Municipal Alziro de Almei-
da”. Valor - O valor estimado para o presente 
Contrato é de  R$ 138.541,37 (cento e trinta e 
oito mil, quinhentos e quarenta e um reais e 
trinta e sete centavos). Do Prazo: O Contrato 
terá duração de 12 (meses), após a sua assi-
natura, podendo ser prorrogado por igual perí-
odo, com base art. 84 da Lei Federal nº 
14.133. Itaboraí, 13 de dezembro de 2024. 
Contratante - Ruan Guimarães Abadias - Se-
cretário Municipal De Esportes E Lazer / Con-
tratada - V De O Ribeiro Jardinagem - Me - 
Valneis De Oliveira Ribeiro - Sócio 
 
Contrato FMS n.º 68/2024. Processo Admi-
nistrativo n.º 1167/2023. Pregão Eletrônico nº 
90037/2024-FMS, Vigência – 12/12/2024 – 
Término: 11/12/2025. Valor: R$ 3.101.399,52 
(Três milhões, cento e um mil, trezentos e 
noventa e nove reais e cinquenta e dois centa-
vos). Termo De Contrato Celebrado Entre o 
Município de Itaboraí neste ato por intermédio 
do Fundo Municipal de Saúde “presenteado” 
pelo seu Presidente, Senhor Hedio Jacy Jan-
dre Mataruna, como contratante, e a empresa 
Horizonte 16 Locadora De Veículos Ltda, neste 
ato representada por seu Sócio Administrador 
Sr. Flávio Alves De Lima como contratada, 
para a “locação de veículos’’. Objeto - O pre-

sente contrato tem como objeto a prestação de 
serviços de “locação de veículos”, Valor - O 
valor máximo estimado para o presente Con-
trato é de R$ 3.101.399,52 (Três milhões, 
cento e um mil, trezentos e noventa e nove 
reais e cinquenta e dois centavos). Do Prazo: 
O Contrato terá duração de 12 (meses), após a 
sua assinatura, podendo ser prorrogado por 
igual período, com base art. 84 da Lei Federal 
nº 14.133. Itaboraí, 12 de dezembro de 2024. 
Fundo Municipal De Saúde - Hédio Jacy Jan-
dre Mataruna - Presidente do FMS / Horizonte 
16 Locadora De Veículos Ltda - Flávio Alves 
De Lima 
 
Contrato FMS Nº 72/2024. Processo Adminis-
trativo nº 1385/2024 Vigência – Início 
23/12/2024 – Término 22/12/2025. Valor: R$ 
147.308,16. Contrato de Locação de Imóvel 
que entre si celebram o Município de Itaboraí, 
por intermédio do (a) Secretaria Municipal De 
Saúde, representado neste ato por seu titular, 
Hedio Jacy Jandre Mataruna doravante desig-
nado simplesmente locatário e o (a) Advance 
RJ Empreendimentos Imobiliários E Partici-
pações Eireli, representado neste ato por seu 
(s) titular (es), Sandra Regina Vitorina proprie-
tária de 63,5% (sessenta e três virgula cinco 
por cento) e Hidromineral Super Ita Ltda repre-
sentado neste ato por seu (s) titular (es), Alvaro 
Nunes PACHECO proprietário de 37,5% (trinta 
e sete virgula cinco por cento), doravante de-
nominados locadores. DO OBJETO: Constitui 
objeto do presente contrato a locação do (s) 
imóvel (eis) localizado (s) no endereço na Ave-
nida 22 de maio, n.º 5.990, Condomínio Enter-
prise City Center, lojas 15, 16, 17, 18, 19 e 20,  
objeto (s) da (s) matrícula (s) n°44.515, 44.516, 
44.517, 44.518, 44.519, 44.520, do 02° ofício 
de Registro de Imóveis, de propriedade da 
Advance RJ Empreendimentos Imobiliários E 
Participações Eireli, E Hidromineral Super Ita 
Ltda, conforme proporções estabelecidas anteri-
ormente,  para abrigar as instalações da Secre-
taria Municipal de Saúde de Itaboraí. DO PRA-
ZO: O prazo do presente Contrato será de 12 
meses, nos termos do art. 3° da Lei n. 

8.245/91 a contar de 23/12/2024 até o dia 
22/12/2025. DO VALOR: O Município pagará 
ao locador o aluguel mensal no valor de R$ 
12.275,68 (Doze mil, duzentos e setenta e 
cinco reais e sessenta e oito centavos), perfa-
zendo o valor global de R$ 147.308,16 (Cento 
e quarenta e sete mil, trezentos e oito reais e 
dezesseis centavos). Itaboraí, 17 de dezembro 
de 2024. Hedio Jacy Jandre Mataruna - Secre-
tário Municipal de Saúde Matrícula: 51.787/ 
Advance Rj Empreendimento Imobiliários E 
Participações Eireli -  Sandra Regina Vitorina / 
Hidromineral Super Ita Ltda -  Alvaro Nunes Pa-
checo. 
 
Termo aditivo: 
 
3 º Aditivo ao Contrato SEMED nº 001/2022. 
Processo Administrativo nº 
3907/2021.Vigência – Início 03/01/2025 – Tér-
mino: 02/01/2026. Valor: R$ 27.600,00 (Vinte e 
sete mil e seiscentos reais) 3º Termo Aditivo 
ao Contrato de locação de imóvel que entre si 
celebram o MUNICÍPIO De Itaboraí, represen-
tado neste ato, pelo ilustríssimo Secretário 
Municipal De Educação, Sr. Mauricilio Rodri-
gues De Souza como Locatário e Maria Jozete 
Da Fonseca Ribeiro De Oliveira, como Loca-
dor. OBJETO: O locador obriga-se a manter a 
locação do imóvel edificado na Travessa Agen-
or Castro dos Santos, nº 26, casa 01, Lote AR-
2, Centro, Itaboraí – RJ, destinados ao funcio-
namento do Conselho Municipal do FUNDEB. 
PRAZO: 12 (doze) meses, com início de vigên-
cia a partir do dia 03/01/2025 e término previs-
to para 02/01/2026, VALOR: valor mensal de 
R$ 2.300,00 (Dois mil e trezentos reais), perfa-
zendo o valor total de R$ 27.600,00 (Vinte e 
sete mil e seiscentos reais). Itaboraí, 16 de 
dezembro de 2024. Município De Itaboraí - 
Secretário Municipal de Educação - Mauricilio 
Rodrigues de Souza - Mat. 44.719 / Locador - 
Maria Jozete da Fonseca Ribeiro de Oliveira  
 
1º Termo Aditivo Ao Contrato FMS Nº. 
001/2024. Processo Administrativo nº. 
0748/2022. modalidade Pregão Eletrônico SRP 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  40 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

nº 25/2022-PMI. Vigência – Início 02/01/2025 – 
Término: 01/01/2026. Valor: R$ 200.000,00 
(Duzentos mil reais). 1º termo aditivo ao con-
trato celebrado entre o município de itaboraí, 
neste ato representada pelo Secretário Munici-
pal de Saúde e Presidente do Fundo Municipal 
de Saúde, o Sr. Hédio Jacy Jandre Mataru-
na  como contratante, e a Le Card Administra-
dora De Cartões Ltda, neste ato representada 
pelo sr. andreotte norbim lanes como contrata-
da, para a prestação de serviço de 

fornecimento de cartão alimentação para os 
pacientes do programa de controle da 
tuberculose. Objeto - O objeto do presente 
Contrato é a contratação de empresa para 
gerenciamento de cartão alimentação. Prazo - 
O prazo de vigência do presente Termo 
Aditivo, será de 12 (doze) meses, contados da 
assinatura deste instrumento até o dia 
02/01/2025 A 01/01/2026. O prazo de vigência 
poderá ser prorrogado na forma do artigo 57, 
inciso II, da lei 8666/93, desde que 

demonstrado a vantajosidade para a 
Administração e haja a anuência da 
Contratada. Itaboraí, 18 de dezembro de 2024. 
Hédio Jacy Jandre Mataruna - Presidente 
Interinado FMS - Matrícula 51.787; Le Card 
Administradora De Cartões Ltda - Andreotte 
Norbim Lanes  - Representante Legal. 
 
Ata de Registro de Preços: 



ITABORAÍ ANO VI N° 250  41 
Quarta, 18/12/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 


		2024-12-18T19:16:29-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




